
Abstrakt 

Ledovcové dispersal trains představují horninový materiál, který byl činností ledovce erodován 

ze zdrojové oblasti a rozvlečen jeho pohybem. Tato práce se snaží porovnat směr rozšíření 

těchto dispersal trains s odhady směru toku ledu v čase a analyzovat možné vlivy na směr 

rozšíření dispersal trains. Celkem bylo analyzováno 131 dispersal trains, které byly porovnány 

s 34 konfiguracemi zalednění Severoamerického ledovcového komplexu během období pozdní 

gauss (před 3,6-2,6 mil. let) a posledního (wisconsinského) glaciálu včetně následného ústupu 

zalednění (před 115-6 tis. lety). Předpoklad, že směr rozšíření dispersal trains odpovídá buď 

poslednímu zalednění, které je zasáhlo, nebo směru nejdéle převládajícího proudění ledovce, 

nelze dle výsledků analýzy potvrdit. Vyšší oporu ve výsledcích neměla ani varianta vlivu 

převládajícího směru proudění ledovce během posledního ledovcového maxima a následného 

ústupu zalednění. 

 


